－1－

教育委員会 1月定例会会議録

１ 日 時  令和 6年 1月 16日（火） 午後 1時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、佐藤委員、竹林委員、草間委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、鈴木教育推進部主任、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、渡辺図書館長、辻文化財課長

（書 記）高梨教育総務課総務係長、芦川教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  2人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）教育長職務代理者の指名

（５）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（６）教育長の報告

（７）教育推進部長の報告

（８）報第 1号 令和５年度三島市教育研究奨励賞について

（９）その他

（10）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

 （小塚教育長）

  本年 1月 1日付けで竹林重行委員が教育委員に任命された。

  ここで一言ご挨拶を頂戴したい。

 （竹林委員）

  38 年ほど市内小中学校に勤務。現在は子育て支援課相談員として勤務。

  三島の教育行政に貢献できるよう頑張りますので、よろしくお願いします。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

                 －2－

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が佐藤委員と竹林委員を指名した。

（４）教育長職務代理者の指名

小塚教育長が職務代理者に竹林委員を指名した。なお、教育長と職務代理者に共に事故があると

き又は２人共が欠けたときは、残る委員のうち、先任の委員が教育長の職務を行うものとして、佐

藤委員、草間委員、飯島委員の順で指名することとした。

（５）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

（６）教育長の報告

 令和6年は、元日に能登半島地震、翌日に羽田空港における航空機の衝突事故が発生し、年頭か

ら大変な状況となった。尊い命を失われた犠牲者の皆様のご冥福をお祈りするとともに、被災さ

れた皆様、被災地の皆様には心からお見舞い申し上げる。

 三島市からは、被災当日の元日夜に、富士山南東消防署職員が被災地支援に派遣され、救援活動

を行っている。倒壊された家屋や、寸断された道路、さらには寒さの中での活動になるので、救

援活動を行う皆様の安全につきましても、ご祈念申し上げる。日が経過するにつれ、その被害の

甚大さが明らかになり、誰もが心を痛めている。被災地の一日も早い復旧と復興をお祈り申し上

げる。

 三島市は、南海トラフ地震の対象地域であり、改めてより一層の防災対策が必要であることを感

じた。学校においても、今一度防災体制を確認し、できる限りの対策を講じるよう校長会議、教

頭会議で伝えた。

 1月7日に、二十歳を祝う式典が行われた。市長と市議会議長からのお祝いの言葉を、真剣に聞く

参加者の姿が見られた。将来の三島を、日本を支える若者の姿を頼もしく感じた。

 ロサンジェルスドジャースの大谷翔平選手が御寄贈くださったグローブが三島市の学校にも届

いた。これに合わせて、三島少年野球育成会の皆様から、ボールを2ダースずつ、ご寄贈いただ

いた。11日には、徳倉小学校で、豊岡市長、三島市少年野球育成会の長谷川会長様にもご出席い

ただき、贈呈式を行った。早速グローブを手にして、ボールを受け取り、嬉しそうにしている子

どもたちが見られた。多くの子どもたちがグラウンドでキャッチボールをして、グローブとボー

ルに親しんでほしいと願っている。

（７）教育推進部長の報告

 ア 関連事業等の報告について

  （ア）12月の入札状況について説明した。

◎三島市立北上中学校・北中学校空調機設置改修修繕

◎三島市立中郷西中学校空調移設及び南中学校空調設置改修修繕

◎史跡山中城跡復旧工事

                 －3－

（イ）令和６年三島市二十歳を祝う式典について

 ◎開催日時  令和 6年 1月 7日（日）午前 11時から

 ◎開催場所  三島市民文化会館 大ホール

 令和４年４月から成年年齢が 18 歳に引き下げられたことに伴い、従来「成人式」として執り

行っていたものを、名称を変更して開催。近年では新型コロナウイルス感染予防対策として出身

中学校単位で２回に分けて実施した年もあったが、本年は昨年に続き感染予防対策を講じた上で

一堂に会しての実施となった。

 イ 主な事業等の予定について

（ア）ウェルビーイングミーティングについて

 12 月７日に開催した「ウェルビーイング講演会」を皮切りに、市内 6 地区で「ウェルビーイ

ングミーティング」を開催。幸せな地域、社会の実現と地域活性化のため、地域住民が集まり地

域の幸せについて考えるグループワークを行う。

 錦田地区 1 月 11 日(木) 19：00～20：30 錦田公民館多目的ホール

 中部地区 1 月 15 日(月) 19：00～20：30 市役所中央町別館第 1 会議室

 中郷地区 1 月 16 日(火) 19：00～20：30 中郷公民館多目的ホール

 東部地区 1 月 22 日(月) 19：00～20：30 市役所中央町別館第一会議室

 北上地区 1 月 23 日(火) 19：00～20：30 北上公民館多目的ホール

 西部地区 2 月 2 日(金)  19：00～20：30 西地区コミュニティセンター会議室

（イ）令和 5年度第2回総合教育会議

 総合教育会議は、地方公共団体の長と教育委員会の協議及び調整の場に位置付けられ、民意を

より一層反映した教育行政を推進していくために開催します。

 ◎日時 :１月 16 日（火）午後 3時 00 分

 ◎会場 :市役所中央町別館 4階 第 1会議室

 ◎議題 :「絵本のまち三島」事業について

（ウ）三島市子ども会連合会主催の「親と子で絵を描く会」表彰式

 ◎日 時 : 1 月 28 日(日)午後 2 時 00 分

 ◎会 場 : 生涯学習センター3F 講義室

 ◎審査結果 :主な入賞作品は、以下のとおり。

  ●市 長 賞 :松井蒼登 （小 4・向山小学区）

  ●議 長 賞 :佐久間悠衣（小 5・徳倉小学区）

  ●教育長賞 :津島有希 （小 1・北小学区）

  ●社会福祉協議会会長賞 :豊村陽香・賢二（親子・徳倉小学区）

  ●市子連会長賞 :高巣陽人（幼児・徳倉小学区）

                 －4－

ウ その他

 能登半島地震への支援について

 ①緊急消防援助隊の派遣（富士山南東消防本部）

 ②給水車の派遣（予定）

 ③下水道の復旧に向けた職員派遣（予定）

 ④市営住宅等の提供

（８）報第 1号 令和５年度三島市教育研究奨励賞について

   中村学校教育課長から、令和５年度三島市教育研究奨励賞の受賞者等について説明があった。

 （竹林委員）

  応募した先生方の経験年数、今年の応募内容の特徴はいかがか。

  優秀賞の杉山教諭の研究はどのようなものか。

 （中村学校教育課長）

  年齢層については教務主任から若手と幅広いが、経験年数 3～6年目の方が多い。内容

  として、特徴的なものとしては働き方改革に関わる研究として特筆したものがあった。

  学習指導に関しては、タブレット端末を活用した取組みが多く見られた。杉山教諭の

  研究は、教員のワークライフバランスを意識し、先生の心理的なサポートも行った研

  究。詳細は教育奨励賞授与式で改めて本人から報告する。

 （佐藤委員）

  大谷選手のグローブ寄贈はとても素晴らしいこと。貧富の格差が広がる中で用具を揃

  えられない子どももいる。使用しなくなった用具を再活用する何か良い知恵はないか

  検討いただきたい。

（９）その他

 ア 若林生涯学習課長から、三島市社会教育委員の委嘱の基準について説明があった。

 イ 次回日程について

（高梨教育総務課総務係長）

 次回の 2月定例会は、1月 31日（水）の午後1時 15分から中央町別館第 1会議室にて開催予定。

（10）閉会  午後 2時 12 分